
Il Direttore Generale 

 

 

VISTO l’art. 1, commi 34 - 36 della Legge 28 giugno 2012, n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del 
mercato del lavoro in una prospettiva di crescita”; 

VISTO l’art. 18 “Tirocini formativi e di orientamento” della Legge 24 giugno 1997, n. 196 “Norme in 
materia di promozione dell’occupazione”; 

VISTO il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri 
di cui all’art. 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento”; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante "Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509", e, in particolare, l'art. 10, co. 5, lettere d) ed e); 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo – Parte Generale, emanato con il Decreto Rettorale del 
16/10/2012, n. 823, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.DG. del 21/11/2024, 749, con il quale è stata indetta la selezione per l'attivazione di n. 3 
tirocini formativi nell’ambito dell’iniziativa “Esercitazione Mare Aperto 2025”, organizzata dalla Marina 
Militare, riservati agli studenti universitari scritti ad uno dei seguenti corsi di studio: “Comunicazione, 
tecnologie e culture digitali” L-20, “Scienze politiche e delle relazioni Internazionali” L-36, “Scienze 
della politica, della sicurezza internazionale e della comunicazione pubblica” LM-62, e “Informazione 
digitale” LM-91, aventi per oggetto attività nell’ambito della Pubblica informazione (scadenza 
19/12/2024); 

VISTO l’art. 4, co. 1 dell’avviso di cui sopra il quale stabilisce che “la Commissione, nominata dal 
Direttore Generale, stabilirà i criteri per l’attribuzione dei punteggi, conformemente ai requisiti 
suddetti”; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione per la procedura di valutazione 
comparativa dei candidati; 

 
D E C R E T A 

 
1. La Commissione per la valutazione comparativa dei candidati per l’assegnazione di n. 3 tirocini 
curriculari da attivare nell’ambito dell’iniziativa “Esercitazione Mare Aperto 2025” organizzata dalla 
Marina Militare, riservati agli studenti universitari iscritti ai corsi di studio afferenti alle classi L-20, L-36, 
LM-62 e LM-91, risulta così composta: 
- Prof.ssa Gilda Nicolai, Professore associato, inquadrato nel s.s.d. M-STO/08, afferente al Dipartimento 
di Scienze giuridiche, sociali e pedagogiche, Presidente; 
- Prof.ssa Chiara Moroni. inquadrata nel s.s.d. SPS/08, afferente al Dipartimento di Scienze giuridiche, 
sociali e pedagogiche, componente; 
- Dott. Tony Urbani, ricercatore a t.d. inquadrato nel s.s.d. M-GGR/01 afferente al Dipartimento di 
Scienze giuridiche, sociali e pedagogiche, segretario; 
 



 

 

 

 

2. La Commissione sarà coadiuvata dalla sig.ra Daniela Loreti, afferente all’Ufficio Offerta Formativa, 
area Collaboratori,  con funzioni di supporto per gli aspetti amministrativi della procedura selettiva. 

 
        Avv. Alessandra MOSCATELLI 
           Direttore Generale 


		2025-01-13T12:42:06+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




